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DE LA PROVINCIA DE VALLADOLID
SE PUBLICA TODOS LOS' DÍAS EXCEPTO LOS FESTIVOS

P^SIDEHCIÍ MCONSEOE MÜIISTROS.

S. M. el Rey I). Alfonso XIII 
(9' D* gOj S. M. la Reina D? Vic­
toria Eugenia, y SS. AA. RR. el 
Príncipe de Asturias é Infantes, 
continúan sin novedad en su impor­
tante salud.

De igual beneficio disfrutan la 
demás personas de la A;i|gustá Real 
familia.

fOace^a del 10 àe A^U c^ 1914.)

de las Instruciones provisionales 
para la aplicación de la ley de 
Reclutamiento, á fin de que pue­
dan hacerse las gestiones necesa­
rias para su busca y captura; de­
biendo ser presentados, caso de 
ser habidos ante la Comisión 
mix,ta.

- Valladolid 8 de Abril de 1914.
£/ eobeengdor, 

f«Itt Glasea ^traks. 

labrar sesiones extraordinarias 
para despachar variascuentasmu­
nicipales, los días 14, 15 y 16 del 
corriente, toda vez que durante 
el periodo electoral no pudo tener 
lugar aquella tramitación.

Lo que se haca público para 
general conocimiento.

Valladolid 8 de Abril de 1914.
£/ Gobernador^

fiilia ^ni ^«aks.

dio de esto «Boletín Oficial» á 
fin de que los que se crean per­
judicados, puedan presentar en 
el plazo improrrogable de quince 
días, las reclamaciones que crean 
oportunas e^n este Gobierno ci­
vil de mi cargo ó en el Ayunta­
miento interesado.

Valladolid 6 de Abril de 1914. 
£/ Gobernador, 

fttlia ^Ias« ^mkí.

NúM. 1.151.

ííWerBí MO proviiieiï
Secretaría.'-rBiiegpciado 4?

ClROüLA» NÚ1IEE0 64.

Dqclara.dos prófugos por 1^ Co- 
mision mixta de ReclutamioQto 
ea sesiones de lo^ días 4, 6 y 7 
del actúai, los mozos Salustiano 
Cí^lachon Matilla, número 28, 
Ayuntamiento de Rueda; Eduar­
do Rui? Perez, número 6, Aynn- 
tamíento de Serrada; Luis Plazca 
Dominguez, núm. 3, Santos Criar 
do Hernández, núm. 20, Ayun­
tamiento de La Soca; Julio Belli­
do Martin, núm. 1, Agustín Fe­
rez Gutierrez, núm. 2, Ayunta­
miento de Villanueva da las To­
rres; Angel deí Campo Gozman/ 
núm. 1, Angel del Campo Gutié­
rrez, núm. 2, Máximo Santiago 
Santiago, núm. 3, Patriqio Ortega 
Serrano, núm, 6, Ayuntamiento 
de Cabreros del Monte; Miguel 
Silva Montoya, núm. 10, Alberto 
Hernández García, número 13, 
Marcelino Martin Hernández,nú­
mero 14, Ayuntamiento de Cas­
tromonte; todos del reemplazo de 
1914 y Zacarías Hernández Mar. 
tin, núm. 2, Ayuntamiento de 
BljC^mpillo, y reemplazo de 1911, 
be dispuesto publiearJo en este 
periódico oficial en cumplimiento 
lie lo precéptu^ip» eu el art. 52

NuM. L152.

íotiieriii) civil de la provincia.
Secretaria.—Negociado 4.®

ClROULAR NÚM. 65.

El día 3 del actual desapareció 
dél Arrabal do Mélida, término 

municipal de Peñafiel, el vecino 
Ildefonso Alonso Esteban, de 62 
años de edad, viste chaqueta de 
pana verde, pantalón de Ips que 
usan para el campo, boina azul 
y zapatos negros, la chaqueta y 
boina han sido encontradas en el 
sitio de Rabanales, próximo al río 
Duero y en su margen derecha.

Lo que se hace público en esta 
periódico oficial para que los se* 
ñores Alcaldes sujetos à mi Juris­
dicción, Guardia civil y demás, 
dependientes de mí auto^idad se 
proceda á la busca de refererido 
individuo, dando cuenta á este 
Gobierno del resultado de las ges­
tiones.

Valladolid 8 del Abril de 1914.
£/Gobernador, 

^alia plasta ^«aks.

NOm. 1.153.

(íoliieriK) civil de la provincia 
ClROULAR NÚM. 66. í

La Comisión provincialjen se- ! 
sion fecha 7 del actual, acordó ce*

Núm. 1.147.

íokierBO MleJjroviBíia.
Obras públicas.—Caminos 

vecinales.

El Ayuntamiento de Portillo, 
solicita la declaración de utilidad 
pública para un camino vecinal 
que partiendo do la carretera de 
Segoviaá Valladolid, por Portillo 
se dirija á La Parrilla.

Lo que se hace público por me­
dio de este «Boletín Oficial» á 
fin de que los que se orean per­
judicados, puedan en el plazo im- 
prórrogable de quince días pre­
sentar las reclamaciones que 
crean oportunas en este Gobierno 
civil de mí cargo ó en los Ayun­
tamientos interesados.

Valladolid 6 do Abril de 1914.
£/ Gobernador, 

|ulw ‘glasea ^mb.

Núm. 1.148.

íobierBo civihlda. ' j.
Obras públicas.—Caminos 

vecinales.

El Ayuntamiento de San Pe- 
layo, solicita la declaración de 
utilidad pública para un camino 
vecinal que partiendo de dicha 
localidad se dirija á la carretera 
de Frechilla á Tordesillas.

Lo que so hace público por me­

Núm. 1.149.

OoliierBo (iivil de la previaeia.
Obras públicas.—Camines 

vecinales.

El, Ayuntamiento de Villanue­
va de las Torres, solicita la decla­
ración de utilidad pública para 
un camino vecinal que partiendo 
de dicha localidad se dirija á Me­
dina del Campo.

Lo que se hace público por 
medio de este «Boíetin Oficial» á 
fin de que los que se crean per­
judicados, puedan presentar las 
reclamaciones que crean oportu** 
ñas en el plazo improrrogable de 
quince días, contados desde el de 
la publicación de esto anuncio, 
en esto Gobierno civil de mi car­
go ó en los Ayuntamientos inte­
resados.

Valladolid 6 do Abril do 1914. 
f/ Gobernador, 

|«Iw SÍ3s« pirales.

NuM. 1.150.

íoWerBo civil de la provincia.
Obras públicas.—Carreteras.

Terminados los acopios para re­
paración de la carretera de Río- 
soco á Toro, y los acopios para 
conservación de las carreteras de 
Valladolid á Salamanca, Valla^Ç*
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pios, remitaQ en el plazo df? 30

hayan presentado contra dichos

MINISTERIO DE HACIENDA

sarracinos, durante el año de ^^ ^^^^^ aplicar la exacción do
1913, por los contratistas, Don ^^^^ ^^ ^^^^^^^ ¿q| p^^gg ¿e referen-
Isidro Fresno, Don Emilio Perez ^i^^^ gj bien hay que tener en 
Chova Don Casimiro Melero y | cuenta que la Real orden de 23 
Don Aleiandro García Palacios, de Marzo de 1912 dictando reglas 
Don Alejanaro aplicación y operaciones 
respectivamente. ^^ contabilidad que han de prac-

Se hace público por medio de pg^p^ g| abono de dicho 20 
este «Boletín Oficial», para que j p^^ ^qq ^ ¡^g Ayuntamientos, 
los Alcaldes de los términos don- j guardó silencio sobre el partien­
de se han ejecutado dichos acó- lar de que se trata, y, en cam- 
pios, remitau en el plazo de 30 bio, ^00 sXe lis ^i- 1 
* ’ , . „ 1 cuento del 5 por IvU sonre las m días, las reolamaoiones que les j^f^jj^.^g ^^ ¿^^ ,n„g ei recargo 
hayan presentado contra dichos I ^^ ^^^ |g centésimas sobre la 1 
Contratistas, entendiéndose que Contribución territorial y el ini- 
de no remitirías en el plazo seña- 1 porto de las obligaoioues de pri- | 
lado, se entenderá que no se ha mera

dispuesto en el Real decreto de ó ^^^^^ ^^ ^^ pagado á la Corpora- 
de Agosto de 1910, publicado en 1 ^|^^ j^ ^^^ gg trata en concepto 1 
la Gaceta de 22 del mismo. ¿e minoración de ingresos, el 20 

Valladolid 6 de Abril de 1914. por 100 de las cuotas para el Te- | 
El Gobernador, soro de Urbana ó industrial co- 

Juli, E" 
  1 atendiendo à que los pagos no se | 

| realizaban con cargo á los crédi- 1 
iBBisnaii fflwi. g-jssMswsi 

más à la Real orden citada, no se 1 
liquidaron, el 1,20 por 100 sin 
que este proceder haya merecido 
reparos de la Intervención gene- ] 

SEAL ósDEN. 1 j,g^^ q[ ¿qI Tribunal do Cuentas
limo. Sr.: Visto el expediente ‘‘*jJ¡*T^„ ^^ jal estado

‘Xn motiV: dr“nsS é Informado por el Delegad o de 
1 1 ol Alpalde Presi- Hacienda da sautanaer, uc bou 
deo“e del Ayuntamiento de San- el eTp’etontT^ 
tander, solicitando que «“ *® ® Dirección General; que en 31 

B^rïS'iife “=•» '”“- 

20 por 100 sobre las cuotas de las 
Contribuciones urbana é indus­
trial que corresponde percibir à ] 
los Ayuntamientos en que se ha 
suprimido el impuesto de Consu­
mos, se lleva á cabo cumpliendo 
lo dispuesto en el artículo 7.® del 
Reglamento provisional do 10 de 
Agosto de 1893, on relación con 
el artículo 8.® de la ley de 30 de 
Junio de 1892, que creó el im­
puesto de l por 100 sobra todos 
los pagos del Estado que se reali­
cen con cargo á créditos consig­
nados en los presupuestos y del 
artículo 1.® de la Ley de 10 da 
Junio 1897, que estableció un re­
cargo especial de dos décimas por 
100 sobre los referidos pagos, y

de Junio de 1911:
Resultando que con fecha 9 de 

Mayo siguiente se acordó por esa 
Dirección General informaran 
las oficinas provinciales acerca 
de la reclamación deducida:

Resultando que la Administra­
ción de Propiedades é Impuestos 
de Santander informó entendien­
do que el pago de que se trata 
está sujeto al impuesto del 1,20 
por 100, puesto que tiene caráo- 
ter de subvención, que se halla 
consignada en la ley de Presu­
puestos de 24 de Diciembre de 
1912, y en su sección 10, capí­
tulo 3." artículo 2.") gastos de la 
Contribución y Rentas públicas), 
al expresar «Abono á los Ayun- 
tamientoson que so ha suprimido 
el impuesto de consumos, del 20 
por 100 sobre las cuotas de con­
tribución industrial...», y que 
esta clase de pagos no se encuen­
tra entre los excluidos por el Re­
glamento do 10 de Agosto de 
1893, que es por el. que se rige 
di(5ho impuerto:

Resultando que pasada la refe­
rida instancia á informe de la

en consideración á no encontrar- 
se incluido en ninguna de lasex- 
cenciones del impuesto el abono 
derlas cantidades de que se trata:

Vistos el artículo 5? de la ley 
de Administración y Contabili­
dad del." de Julio de 1911,1a 
Real orden de 23 de Marzo de 
1912, el artículo 8 “ de la ley de
30 de Junio de 1892, que esta-

bleoiá’el impuesto de 1 por 100, 
artículo 6." de la ley de presu­
puestos de 31 de Marzo de 1900 
y el Reglamento de 10 do’Agosto 
de 1893, dictado para la admi­
nistración y cobranza de dicho
impuesto;

• Cjnsidorando que en la ley de 
Presupuestos para el año de 1913 
se establece en el artíoulo 2. 
que se consideran comprendidos 
en el citado, letra H), los crédi­
tos necesarios para satisfacer las 
obligaciones que se reconozcan y 
liquiden durante el ejercicio del 
presupuesto, y entra, esas obliga­
ciones señala en la letra w) del 
propio artículo el importe del 20 
por' 100 sobre las cuotas de la 
Contribución territorial urbana 
y sobre la industrial que corres­
ponda abonar á los Ayuntamien­
tos por consecuencia de la ley de 
12 de Junio de 1911 sobre susti­
tución del impuesto doconsumos:

1 Considerando que como conse­
cuencia do esa disposición se 
consigna en la Sección 10 del 
Presupuesto de gastos (gastos de 

| las contribuciones y rentas pú- 
\ blieasj, capítulos 2." y 3., artí­

culos 2." y 3.*, respectivamente, 
1 la partida para el abono á los 
\ Ayuntamientos del 20 por 100 
| de las cuotas de la contribución 
1 urbana ó industrial en aquellos 

en que se haya suprimido el im­

tud, el impuesto del 1,20 por 100 
debe ser exigido sobre el 20 por 
100 mencionado, por reunir to­
dos los requisitos que señala la 
ley para su exacción y no estar 
comprendido dentro de las exen­
ciones que se establecen en las

Considerando que no estable­
ciéndose en ninguna ley la ®^®^* 
eion de ese impuesto sobre el 20 
por 100, no puede accederse á lo 
solicitado por el Ayuntamiento 
de Santander, porque se infrin­
giría lo dispuesto en el artículo 
5.’ do la ley de Contabilidad:

Considerando que la Real or­
den de 23 de Marzo de 1912, ci­
tada por la Intervención de Ha­
cienda de Santander, no tiene 
aplicación al impuesto del 1,20 
por 100, y precisamente esa dis­
posición confirma que el 20 por 
100 tiene el concepto de pago 
para los Ayuntamiento que se 
debe consignar en los Presupues­
tos del Estado; y

Considerando que á esta dis­
posición debe dársele carácter ge­
neral, á fin de que sirva de nor­
ma para todos los casos que sobre 
la misma cuestión puedan pre- 
sentarso, .

S. M. el Rey (q. Ü. g-). oon- 
formándose con lo propuesto por 
ese Centro directivo y lo informa­
do por la Dirección General de lo 
Contencioso del Estado é Inter­
vención general de la Adminis­
tración del Estado, se ha servido 
desestimar la instancia dolAyun- 
tamiento de Santander, y decla­
rar con carácter general que pro­
cede efectuar el descuento dél 

puesto de Consumos:
Considerando que la ley de 

presupuestos de 1892-93 estable­
ció en su artículo 8." un impues­
to de 1 por 100 sobro todos los 
pagos que se realicen con cargo 
á los créditos consignados en los 
presupuestos del Estado, habión.- 
dose aumentado dicho impuesto 
con dos décimas por ciento por 
la ley de 31 de Marzo do 1900;

Considerando que el 20 por 100 
que el Estado ha de abonar á los 
Ayuntamientos de las cuotas que 
recaude de la Contribución ur­
bana ó industrial, tiene el con­
cepto de un crédito para satisfa­
cer una*obligaeion reconocida, 
por cuya razón se comprende y 
consigna en el presupuesto de
gastos: .

Considerando que, en su vir­

1,20 por 100 en los libramientos 
que expida la Ordenación de Pa­
gos de Hacienda con cargo al 20 
por 100 que corresponde á los 
Ay untamientos, en virtud de lo 
preceptuado en el artículo?, de 
la Ley de 12 de Junio de 1911.

De Real orden lo digo á V. L 
para su conocimiento y demás 
efectos. Dios guarde à V. 1. mo­
chos años. Madrid 7 de Marzo de 
1914.—Bu^raWa^.-Señor Direc­
tor general de Propiedades é 
Impuestos.

(Gtaeeia del 3 de Abril de 1914.;

TRANVÍAS DE VALLADOLID
Junta general ordinaria

En cumplimiento do lo que dispone el artículo 13 do los Estatu­
tos por que se rige esta Sociedad, se convoca A Junte 
se celebrará el martes 21 del corriente á las cuatro de la tardo, en el 
domicilio social. Paseo do los Filipinos, Contral do la Compañía.

ToX pir Objeto examinar, discutir y aprobar la Memoria, m- 
ventario balance anual do la contabilidad y actos de adminisÿaoion 
realizados durante el ejercicio Último, y ocuparse de las proposiciones 
nue reglamentariamente fuesen presentadas.

Tienen derecho de asistencia todos los que poseyendo dioz ó más 
aecioaeVlas depositen hasta el día 19 en las oheinas de esta Sociedad 
ó resguardo que acredita tañerías depositadas an Banco ó establecí
“^ vluaXTác Abril da 19U.-V.’ B.-, El Presidenta, Ba^o 
Paraiso.--El Consejero-Delegado, Francisco ZornUa. 43 ,

Valladolid: Imprenta del Hospicio provincial.
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